

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 0/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên, triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh; sau khi xem xét đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 746/TTR-NV5 ngày 05/7/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cấp, các ngành, cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức và người đứng đầu tổ chức đại diện chủ sở hữu trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước.

- Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước; đảm bảo việc quản lý, sử dụng có hiệu quả vốn, tài sản của nhà nước tại doanh nghiệp, góp phần nâng cao vai trò của doanh nghiệp nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm phạm vi, nội dung giám sát, kiểm tra, thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào quản lý và sử dụng vốn tài sản của Nhà nước tại doanh nghiệp, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước.

- Phương thức giám sát, kiểm tra, thanh tra phù hợp, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp nhà nước trong giai đoạn hiện nay; nội dung giám sát, kiểm tra, thanh tra năm 2022, tập trung vào việc quản lý và sử dụng vốn, tài sản của Nhà nước tại doanh nghiệp.

- Hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra phải thực hiện đúng thẩm quyền; phát huy tinh thần trách nhiệm và phối hợp đồng bộ với các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, bảo đảm không trùng lặp, chồng chéo trong giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật

Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên rà soát, đóng góp ý kiến hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về: thẩm quyền, phạm vi, nội dung, phương thức giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước; xử lý vi phạm của các chủ thể có thẩm quyền quản lý và giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước; công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong tổ chức, hoạt động của doanh nghiệp và trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước; quy định về tiếp nhận, xử lý thông tin, phản ánh khiếu nại, tố cáo đối với hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước.

2. Triển khai thực hiện các quy định về giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước

Các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh triển khai thực hiện nghiêm quy định về giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp nhà nước như: Luật Thanh tra năm 2010; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng,

chống tham nhũng; Nghị định số 49/2014/NĐ-CP ngày 20/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định về giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp nhà nước trong việc chấp hành pháp luật và tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu; Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước có vốn nhà nước; Thông tư số 06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; Thông tư số 07/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên, nội dung triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

3. Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước

a) Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa cơ quan có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra trong xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư giúp UBND tỉnh thường xuyên giám sát, kiểm tra các dự án đầu tư có nguồn vốn của nhà nước tại các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

- Sở Tài chính giúp UBND tỉnh thường xuyên giám sát, kiểm tra hoạt động của doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh, nội dung tập trung vào việc quản lý sử dụng vốn, tài sản của nhà nước tại doanh nghiệp.

- Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty, kiểm soát viên xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể tại doanh nghiệp mà mình là người được giao quản lý hoặc được giao kiểm soát; kiến nghị xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý có hành vi vi phạm pháp luật, không tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu đồng thời chịu trách nhiệm khi để xảy ra sai phạm dẫn đến thất thoát vốn, tài sản của nhà nước tại doanh nghiệp nếu không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ các biện pháp quản lý cần thiết để phòng ngừa, ngăn chặn; báo cáo việc chấp hành pháp luật, việc tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra gửi dự thảo kế hoạch, kiểm tra, thanh tra năm 2023 về Thanh tra tỉnh **trước ngày 25/11/2022** để rà soát, xử lý chòng chéo về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp nhà nước trong phạm vi quản lý của UBND tỉnh.

b) Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước

Các cơ quan có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh có trách nhiệm phối hợp với nhau trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra; kịp thời thông tin cho UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) về tình hình triển khai thực hiện.

4. Kiện toàn tổ chức, nâng cao đạo đức công vụ, năng lực chuyên môn và trách nhiệm của các chủ thể có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước

Các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền lựa chọn, bố trí, phân công những cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực, bản lĩnh chính trị vững vàng để thực hiện công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra; trang bị cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện khoa học kỹ thuật và có chế độ đãi ngộ phù hợp đối với cán bộ công chức; kịp thời rà soát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong lực lượng này; tạo điều kiện cho cán bộ, công chức được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ trong đó tập trung đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về quản lý, sử dụng vốn, tài sản trong doanh nghiệp nhà nước.

5. Thực hiện minh bạch, trách nhiệm giải trình và ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước

- Các doanh nghiệp nhà nước thực hiện nghiêm túc việc công bố thông tin về tổ chức và hoạt động theo quy định pháp luật; bảo đảm thông tin được công bố phải kịp thời, đầy đủ, chính xác; chịu trách nhiệm về nội dung thông tin được công bố.

- Các cơ quan có thẩm quyền kịp thời công khai thông tin về hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp nhà nước theo quy định trên Cổng/Trang thông tin điện tử chính thức của cơ quan mình (trừ nội dung bí mật nhà nước).

- Người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền, giám sát, kiểm tra, thanh tra có trách nhiệm giải trình trước thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước trực tiếp về quá trình tiến hành giám sát, kiểm tra, thanh tra.

- Trưởng đoàn, thành viên đoàn được giao nhiệm vụ giám sát, kiểm tra, thanh tra có trách nhiệm giải trình về việc thực hiện nhiệm vụ được giao với người ra quyết định giám sát, kiểm tra, thanh tra.

6. Phát huy vai trò của xã hội trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước

a) Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp nhà nước, người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra công khai số điện thoại đường dây nóng, tổ chức hòm thư góp ý để tiếp nhận các thông tin, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước.

b) Kịp thời xử lý các thông tin, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước và việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước.

c) Tăng cường đối thoại, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan đại diện chủ sở hữu, cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước với các tổ chức chính trị - xã hội, hiệp hội ngành nghề, cơ quan báo chí về những nội dung liên quan đến hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra; các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

3. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức, thực hiện và định kỳ có báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng gửi về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh để tổng hợp).

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thanh tra Chính phủ;
- TT: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Trung tâm TT tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NC.

CHỦ TỊCH



Trịnh Việt Hùng